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E HENA E PASHKES

Kjo Shérbesé béhet té Hénén e Pashkés sé Madhe né mén-
gjes.
DHJAKU: Beko, o Ate.

PRIFTI: I bekuar éshté Peréndia yné, gjithénje,
tani dhe pérheré dhe né jetét e jetéve.

KORI: Amin.

Pastaj kéndohet tri heré Pérléshorja e Pashkés, nié heré
prej Priftit edhe nga njé heré prej té dy Valleve:

PERLESHORJA E PASHKES
KHRISTOS ANESTI

U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vdekje vdekjen
dyke shkelur, edhe té varrosurve, njé jet’ u dhuroj té re.
(3 heré)

Pastaj kéndohen pa zé Troparet pasonjése:

Passi pamé Ngjalljen e Krishtit, le ta adhurojmé
Zotin e Shenjté Jesu, té vetémin té pamékatmé. E a-
dhurojmé Kryqin tént o Krisht, edhe e hymnojmeé dhe e
lavdérojmé Ngjalljen ténde té Shenjté, se ti je Peréndia
yné, vee teje nuké njohim tjatér, dhe emérojmé emrin
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tént. Ejani té gjithé, o besniké, ta adhurojmé Ngjalljen
e Shenjté té Krishtit; se ja ku ardhi gézimi né téré botén
me anén e Kryqit. Pra e bekojmé kurdoheré Zotin, edhe
e hymnojmé Ngjalljen e tij, se duroj Kryqin pér ne dhe
e shkeli vdekjen me vdekje. (3 heré)

Kur arthné Graté me Mariné pérpara agimit, edhe
e gjetné gurin té rrugullizur, Engjélli u tha: Si e kérkoni
si njeri me té vdekurit, até qé rron né dritén e ameshuar?
Rentni dhe lécitini botés, qé Zoti u-ngrit, edhe e vrau
vdekjen, se éshté i Biri i Peréndis€, qé shpétoj gjindjen
e njerésve.

O i pavdekur gé zbrite né varr pér ne, dhe e dérmove
Skéterrén o Zot pérdhe, dhe u-ngjalle si fitimtar o Krisht
Peréndi, edhe Grave me myrra u thirre Gezohuni, dhe u
dhurove pagen e qgjellit dishepujve, ti qé u fale Ngjalljen
té reneve.

Né varr me trup si njeri, né Ferr me shpirt e drité
si Peréndi, dhe né Parajsé tok me njé Kusar, edhe ndénje
mi fronin o Krisht, me Atin dhe me Shpirtin Shenjt,
botén e mbush, i papérshkruari.

LAVDI. Si jetéprurés na u-tregua, varri yt mé i
bukur, mé i ndricim se ¢do pallat mbretéror, se andej
na lindi na buroj, o Krisht o Peréndi, ngjallja edhe
shpétim’ i shpirteve.

TANI. Gézohu o banes’ e té Lartit, Virgjéreshé
gezohu, se na linde Zotin Krisht Peréndi, Shpétimtarin
e besnikéve; pra e bekuar je né mes té grave, o Zonjé
Hyjlindése.

KENDONJESI: Méshiro, o Zot. (40 herég)
Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit té Shenjté.
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Tani dhe pérheré dhe né jetét e jetéve, Amin.

Ti je e nderuar mi Kerubim, dhe e lavdéruar pa
pérqasje mi Serafim, ti me té verteté linde Fjalé Perén-
diné, pra ty té madhéshtojmé, Zonjé Hyjlindése.

Meéshiro o Zot. (3 heré)
Beko, o0 Até, mé emrin e Zotit.
PRIFTI: I bekuar je, o Krisht o Peréndia yné,
gjithénjé, tani dhe pérheré, dhe né jetét e jetéve.
KORI. Amin.
Pastaj thuhet Pérléshorjo e Pashkés pa 2€:
U-ngjall nga varri Zoti Krisht, me vdekje vdekjen

dyke shkelur, edhe té varrosurve, njé jet u’ dhuroj té re.
(3 heré).

Kéndimet e sipérme thuhen téré javén e Pashkés né véndin

e Pasdarkave, Mesnatoréve, dhe Oréve. Né& méngjes, pas kétyre
kéndimeve, Prifti thoté me zé té larté:

PRIFTI: Lavdi Trinisé sé Shenjté, sé bashkéqgéen-
shime, jetébérése, dhe sé pandaré, gjithénjé, tani dhe
pérheré dhe neé jetét e jetéve.

KORI: Amin.

Pastaj kéndohet Tropari i Pashkés me Vargjet, Litania e
Madhe, Kanuni © Pashkés, Madhéshtimet, edhe Dérgimésorja si
né Ngjalljen e Paré.

LAVDERIMET, T. IL.
Kéndohen katér té Tingéllit edhe katér té Pashkés:

Cdo frymé dhe ¢do krijesé, ty té lavdéron o Zot, se
me kryqésimin tént e shove vdekjen krejt, dhe u ¢palle
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popujve, Ngjalljen e gjithé njerésve, o Zot i méshirave.

Tregoni o té pabesé, si e qysh ata qé e ruanin, e
humpné natén Jesuné, dhe pérse vallé guri nuk e ruajti
dot gurin jetésor? A té varrosurin kthenani, a si té
ngjallur adhurojeni; thoni pra tok me ne: O Shpetim-
tar i zémérdhémpshur, o Zot lavdi mé ty.

Gézohuni dhe ngazéllohuni o popuj, Engjélli i
giellit qé po rrinte mi varrin tént, ay na lajméroj edhe na
tha: U-ngjall nga varri Zoti Krisht, Shpétimtar i botes,
dhe e mbushi gjithésiné me eré lulesh, gézohuni o popu]
dhe ngazéllohuni.

Graté me myrra dhe me lote, mi varrin t’ arthné o
Jetédhénés, dhe me gas e pérhapné lajmén kudo, qé Zoti
u-ngjall prej sé vdekurésh.

Pastaj kéndohen Lavdérimet e Pashkés, Lavdia e Pashkés,
dhe nis menjéheré Mesha e Shén Joan Gojartit:

DHJAKU : Beko, o Até.

PRIFTI: E bekuar éshté Mbretéria e Atit edhe Birit
edhe Shpirtit té Shenjté, tani dhe pérheré dhe né jetét e
jetéve.

KORI: Amin.

Pastaj tri heré Tropari i Pashkés dhe Litania ¢ M adhe.
Né Hyrjen kéndohen Troparet e Pashkés, dhe né vént té Hymnit

Trishenjtor thuhet:

Sa u-pagézuat mé Zotin Krisht, u-veshté me Zotin
Krisht, Alilluia.

APOSTULLI

Fjala e tyre u-pérhap né téré dhené.
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Qielli tregon lavdiné e Peréndisé.
Kéndimi prej Akteve té Apostujve.

ME ato dité, dishepujté u-kthyen né Jerusalem nga
mali i quajtur i Ullishtes, i cili éshté njé dité udhe pran€
Jerusalemit. Edhe kur hyné né qytetin, u-ngjitné né njé
dhomé té sipérme, ku prisnin Pjetri, dhe Jakobi, dhe
Andreu, Filipi, dhe Thomaj, Barthollomeu, dhe Mattheu,
Jakobi i biri i Alfeut, edhe Simon Zelloti, dhe Juda i
véllaj i Jakobit. Kéta té gjithé vazhdonin me njé méndje
faljet edhe lutjet, bashké me graté dhe me Mariné, t’
émeén e Jesujt, edhe me té véllezérit. Edhe mé ato dité,
Pjetri géndroj né mes té dishepujve, té cilét ishin nja njé
gint e njézet nga numri i emrave, dhe u tha: “Burra vé-
llezér, duhej té plotésohej ajo Shkripturg, té cilén Shpirti
i Shenjté na e parétha me gojén e Davidit pérmi Judén,
i cili u-bé udhéheqési i atyre, qé e zuné Jesuné. Se ishte
i néméruar me ne, edhe mori pjesé né shérbimin toné.
Pérandaj, nga ata njerés, té cilét kané géné shoké taneé
téré kohén, qékur na ardhi gjer sa na shkoj Zoti Jesu,
dyke nisur nga pagézimi i Joanit gjer ditén gé fluturoj
nga mezi yné, duhet té zgjedhim njé njeri, i cili t& jeté
déshmor i Ngjalljes sé tij tok me ne. Edhe caktuan dy
veta, Josefin, i cili quhej Barsaba me llagapin e Justit,
edhe Matthiné. Edhe u-falné, dhe thana: “Ti, o Zot, qé
ua njeh té gjithéve zémrat, tregona cilin ke zgjedhur nga
kéta té dy o€ té marré pjesé né kété shérbim dhe apostu-
llaté, dhe té zeré véndin e Judés. i cili u-rrézua prej
kétyre me tradhésiné e tij. Edhe i dhané votat, edhe vota
i ra Matthisé, i cili hyri né radhén e té njémbédhjete
Apostujve.

UNGJILLI PAS JOANIT

Zoti tha: Askusk nuk e ka paré Peréndiné nonjé
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heré. Biri i vetém, i cili éshté né gjirin e Atit, ay e ka
lécitur. Edhe ky éshté déshmimi i Joanit, kur Judenjté
i dérguan Priftérinj edhe Levité nga Jerusalemi, dhe
e pyetné: “Cili je?” Edhe ay e tregoj, dhe nuk e mohoj,
po tha: “Uné nuké jam Krishti.” Edhe ata e pyetné:
“Ahere a je Elia?” Edhe ay u-pérgjeq: “Nuké jam.”
Edhe ata e pyetné: “A je ay Profet?” Edhe ay u-pérgjeq:
“Jo.” Edhe ata e pyetné: “Cili je? Na thuaj qé tu japim
pérgjigjen atyre, qé na kané dérguar. ¢’ thua pér veten
ténde?” Edhe ay u-pérgjeq: “Uné jam zéri i ati, qé
thérret né shketétirén: Gatiteni udhén e Zotit, sikundér
tha Profeti Isaia.” Edhe ata, qé u-dérguan, ishin Farisi-
ané. Edhe e pyetné pérséri, dhe i thané: “Ahere pérse
pagézon posa nukeé je as Krishti, as Elia, as ay Profet?”
Edhe Joani u-pérgjeq, edhe u tha: “Uné pagézonj me
ujé, po né mes tuaj géndron dikush, té cilin ju nuk e
njihni. Ay éshté qé vjen pas meje, po géndron pérmi mua,
ati uné nuké jam i vyer tja zgjith rripin e képucés.” Kéto
gjera u-béné né Bethabaré pértej Jordanit, ku pagézonte
Joani.

Té nesérmen Joani e pa Jesuné, qé i vinte, edhe
tha: “Ja gengji i Peréndisé, qé e ngre mékatin e botés.
Ky éshté ay, pér té cilin kam théné: ‘Pas meje vjen
dikush, i cili géndron pérmi mua, se ay ishte pérpara
meje.” Edhe uné nuk e njihnja, po pérandaj kam ardhur,
edhe pagézonj me ujé, qé ta ¢faq pérpara Israelit.” Edhe
Joani déshmonte dhe thoshte: “E pashé Shpirtin, aé
zbriti nga qjelli si njé pullump, edhe géndroj mi até.
Edhe uné nuk e njihnja. Po ay, qé mé ka dérguar té
pagézonj me ujé, ay mé tha: ‘Ay, mi té cilin do té shikosh
qé té zbresé dhe té qéndronjé Shpirti, ay éshté qé pagé-
zon me Shpirtin e Shenjté.” Edhe uné e pashé, edhe
déshmonj qé ky éshté i Biri i Péréndisé.”
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Pastaj Mesha vazhdon si ditén e Pashkés. Pas Uratés
Pérpara Tribunés kéndohet tri heré pa zé Pérléshorja e Pashkés,
dhe béhet Pérléshimi i Pashkés. Shérbesa e sipérme pérséritet
edhe ditét e tjera té Javés sé Pashkés me ndryshimin e Apostu-
lit, Ungjillit, edhe Tingéllit té dités. Tingéjte kéndohen me
radhé téré javén, dyke nisur me Tingéllin I ditén e Pashkés sé
Madhe, me Tingéllin II té Hénén e Pashkés, dhe késhiu tutje
gjer té Premten e Pashkés, kur kéndohet Tingélli Térthor II.
Té Shtunén e Pashkés kéndohet Tingélli Térthor 1V, edhe té
Dielén e Shén Thomajt nis pérséri T. 1., po kété heré ¢do Tingéll
vazhdon téré javén.



